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2002 - 2006

AcnupaHT

EpeBaHckuii rocypapcTBeHHbIi yHUBEpCUTET
PakynbTet nctopun/ Kadpeapa apmMAHCKOro MCKycCTBa U UCTOPUN
2000 - 2002

Maructp

EpesaHckuii rocysapcteeHHblil yausepcutet
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1996 - 2000
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MatenapapaH, HayuHo-uccnenoBaTenbCkmii MHCTUTYT JpPEBHUX pyKonucel MMmeHn
Mecpona MawToua
2024 po HacToALLEero BpeMeHu

3aBepytoLlan myseem MaTteHagapaHa

MarteHapapaH, Hay4uHo-uccnenoBaTenbCKkmii MHCTUTYT OPEBHMX PyKONUcel UMeHU
Mecpona MawToua
2013 po HacToALLero BpemMeHu

CrapLunii Hay4HbIli coTpyaHWK oTaena BoctokoBepeHua

EpeBaHckuii rocysapcteeHHblil yHusepcutet
2006 po HacTosALLero BpemeHu

HoueHt

WUHcTtutyT «KynbTypHoe Hacnegue» Upana
2000 - 2002

Hay4Hbli COTPYLHMK

Hay4Hble MHTepech!

Mepcnpckas MUHMaTIOpa
ApMsIHCKast MUHMaTIOpa
CoBpeMeHHOe npaHCKoe NCKYCCTBO
NcTopua ®oTorpaduun

NCcKycCTBO apMSAHCKUX KOJOHUI
NckyccTBo HoBowm OyKynbdbl
ApmsaHe B NpaHe

YyacTue B MeXAYHAaPOAHbIX KOH(epeHUUAX U CeMUHapax

21/02/2024 -
23/02/2024

19/02/2024

16/06/2022 -
20/06/2022

MacTep-knacc ¢ HasBaHuem ""Manuscripts Crossing Borders: Transcription,
Translation, and Transference of Manuscripts in/beyond the Causcasus"
HaunoHanbHbI 3THOMOrNYeckuin mysen, Ocaka

AnoHns

Nekuwuns c Ha3BaHueM "Persian Miniature Schools: Based on the Matenadaran
illustrated Persian manuscripts"

TOKUNCKUI YHUBEPCUTET

AnoHnsa

KoMaHANPOBKa C Hay4YHbIMU LIESIAMUN MO U3YHEHUI0 apXMBa NPaHO-apMAHCKOr0
¢oTorpaca AHTyaHa CeBplorvHa U UHTEPBbLIO C €ro eAMHCTBEHHbLIM Hac/le4HNKOM



Frenpensbepr
FepmaHng

16/11/2022 -
20/11/2022

22/06/2022 -
03/07/2022

01/04/2017 -
08/04/2017

03/07/2017 -
06/07/2017

18/06/2013 -
25/06/2013

01/06/2021 -
03/06/2021

22/12/2000 -
23/12/2000

16/11/2005 -
17/11/2005

13/09/2007

17/12/2012

KoMaHOuMpoBKa C Hay4YHbIMW LIENSAMM MO U3YHEHUIO (hOTOAPXMBA U3BECTHbIX
¢goTorpacos AHTyaHa CesptornHa u AMntpusa Epmakosa

«KyHcTKamepa» Mmy3ein CaHkT-MNeTepbypr

Poccuinckas ®epepaumns

KomMaHOuMpoBKa C Hay4HbIMU LLeNsaMU KOMIMJIEKCHOrO n3y4yeHuns Myses ApTaka
MaHyksiHa B TerepaHe

My3en ApTaka MaHyksHa B TerepaHe

Ncnamckas Pecnybnnka NpaH

MexxayHapoaHbIN CEMUHaP-TPEHUHT No «My3eeBefeHUo»
FocynapcTBeHHbIM My3en nctopum pennrum, CankT-lNMeTtepbypr
Poccuinckas ®epepaumns

KomMaHAunpoBKa C Hay4YHbIMU LensaMu "ApMAHCKNE WIIJTIOMUHMPOBaAHHbIE PYKOMNCKU B
NpaHe (McthaxaH, Hosasa Oxxynbga)"

Cobop Ceatoro Bcecnacutens, Hosasa Oxynba

Ncnamckas Pecnybnnka NpaH

MexxayHapoAHbI ceMuHap no Koankoaornm nciaaMmckmx pykonucen nog,
pykosoacTeoM npod. [xxaH xacT Butkam

MaTeHagapaH, Hay4Ho-uccnenoBaTeNbCKUA NHCTUTYT APEBHUX PYKOMNCEN UMEHM
Mecpona MawToua

ApMeHus

MexxayHapogHasa OHaH-KoHpepeHunsa, noceaweHHas 100-neTuio npod. Akona
Mana3aHa

MaTeHagapaH, Hay4HO-uccnenoBaTeNbCKUN NMHCTUTYT APEBHUX PYKOMUCEN UMEHMN
Mecpona MawToua

ApMmeHus

MexayHaponHaa KOHepeHUuna Ha TeMy «Bennvanwimne KynbTypbl MUpa»
EpeBaHCKNI rocyaapcTBEHHbIN YHUBEpCUTeT
ApMmeHus

MepBasA Hay4YHasa ceccust MONOAbIX apPMAHCKMX MCKYCCTBOBEO0B
HAH PA
ApmeHns

MexayHaponHasa Hay4yHasa KOHpepeHumns, nocssaweHHasa 200-neTunto co aHsA
poxaeHus Akona OBHaTaHsHa

HauvoHanbHasa ranepes ApMeHnmn

ApmeHns



17/12/2017

26/05/2016

01/12/2016 -
03/12/2016

14/09/2016 -
16/09/2016

15/10/2018 -
18/10/2018

20/07/2019 -
22/07/2019

13/12/2019 -
14/12/2019

15/09/2020 -
16/09/2020

MexayHapoaHas KoHdepeHuns "ApMmeHna-MpaH: MeXXKyAbTYPHbIA U
MeXXpPesINrnosHbin gnanor"

MaTeHagapaH, Hay4Ho-nccnenosaTeIbCKUN NHCTUTYT OAPEBHUX PYKOMUCEN UMEHU
Mecpona MawToua

ApmMeHus

MexxayHapoaHaa KoHdepeHumnsa "ApmeHuna-NpaH: nBa HapoAa, ABe Ky/bTypbl U ABe
pennrun*

MaTeHagapaH, Hay4Ho-uccnenoBaTeNlbCKUN NHCTUTYT APEBHUX PYKOMNUCEN UMEHM
Mecpona MawToua

ApMeHus

MexayHapoaHaa KoHdepeHUnsa "BocTokoBeneHune, nepcnackasa nutepaTypa u
ncrtopmsa" noceaweHHas namatn Caagn Wupasu

EpeBaHCKNI rocyaapCcTBEHHbIN YHUBEPCUTET

ApmeHuns

KoHtepeHuuns, nocesweHHasa 120-neTuio co aHA poxaeHuns Cupapnu Tep-
HepcucaH

MaTeHagapaH, Hay4Ho-nccnepnoBaTeNbCKUN MHCTUTYT APEBHUX PYKOMUCEN NMEHWN
Mecpona MawToua

ApMmeHus

"ApMsHCKasa obLMHa 1 apMAHO-POCCUMACKME CBA3K: ICTOPMS N COBPEMEHHOCTBL"
MeXXAyHapoAHaa KoHdepeHumns

MOCKOBCKUI roCyfapCTBEHHbIN YHUBepcuTeT nMmeHun M. B. JlomoHocoBa
Poccuinckasa depepaumns

"OT banTunckoro Ao YepHoro Mops. ApMSHE B KYJIbTYPHbIX, 9KOHOMUYECKNX 1
MoAUTUYECKMX Npoueccax”" MmexayHapoaHas KoOHepeHUns

HAH PA

ApMeHus

MexxayHapoaHaa KoHpepeHunsa «BocTokoBeeHmne n nctopmorpagpumsa B Havane XXI
BeKa», noceauweHHas 90-1eTuio Co AHA POXXAEHNA apMsAHUHa-BOCTOKoBedAa ApamMa
Tep-FeBoHasHa (1928-1988)

HAH PA

ApMmeHus

MexxayHapoaHas Hay4YHas KoHdepeHuus, nocesaweHHasa namatu Cupapna Tep-
HepcuncsHa (1896-1989)

NHanko: HauMoHanbHbIN MHCTUTYT BOCTOYHbIX I3bIKOB U LMBUAN3ALMUIA
®dpaHuma

«NHOA3bIYHbIE NCTOYHMKN 06 apMSAHCKMX KOJIOHUAX>», NOCBALWEHHY0 200-neTuto
[eBOHOa AnuwlaHa

HAH PA

ApMeHus



05/09/2022 -
06/09/2022

16/03/2022 -
17/03/2022

22/09/2022 -
23/09/2022

09/02/2022 -
10/02/2022

11/05/2021

17/11/2023 -
18/11/2023

23/11/2023 -
25/11/2023

21/08/2023 -
25/08/2023

YneHcTBO

YupexpeHue

Mepuopn Bpemenn

Ny6nukauumn

MexayHapogHaa KOHgepeHunsa "KaBkas3 Ha NepekpecTke MeXxAyHapo4HOMN
TOProB/N U KyJIbTYPHbIX 06MEHOB: OT APEBHOCTU A0 COBPEMEHHOCTN"

HAH PA

ApMeHus

CeMuHap: "icTopuyeckoe n KynbTypHOe Hacneane EpesaHa"
LleHTpa ncTopruy4eckoro n KyJbTypHOro Hacieams
ApmeHns

MexayHaponHaa KoHpepeHuna "XKeHLwmHa Ha BocToke"
HAH PA
ApMmeHus

MexayHaponHasa KoHdepeHuns, nocssweHHas 30-neTuio yCTaHOBJIeHUS
AnnoTHowWeHun Mexay ApmeHnen n paHom

HAH PA

ApMeHus

"Mapkoc N'puropsH: NnMoHep NPaHCKOro COBPEMEHHOro UCKYCCTBa" MexayHapoaHas
OHJIaNH-BCTpEeYa

BpuTaHCckni Mmy3sen

CoegnHéHHoe KoponeBcTBo BennkobputaHum n CesepHon MpnaHaun

MexayHapogHaa Hay4YHasa KoHdepeHumns, noceaweHHasa 100-netuo babkeHa
YyracsgaHa

MaTeHagapaH, Hay4Ho-nccnenoBaTeIbCKUN NHCTUTYT OAPEBHUX PYKOMUCEN UMEHU
Mecpona MawToua

ApMeHus

9-a MosiogexHaa HaydYHas KoHdepeHumns, nocesaweHHasa 70-netuto Mpaybsa
Tampa3sHa

MaTeHagapaH, Hay4Ho-uccnenoBaTeNlbCKUN NHCTUTYT APEBHUX PYKOMUCEN UMEHU
Mecpona MawToua

ApMeHus

10-a EBponenckasa kKoHpepeHuma npaHuctos (ECIS)
JlenpeHCcKuin yHNBepCnTeT
KoposniescTBo HupoepnaHoos

UneH pepkonnerum KynbTypHOro exeKBapTanbHoro xypHana «[aiiman» (TerepaH,
Wcnamckas Pecnybnuka WpaH)
2018 - 2023



CtaTtbsa

Persian Monuments as Part of Documentary History of Yerevan (artistic overview)
byt Fwownjwl

Qwjwunwlh ywwundwdwdwynipwihU dwnwugnipjnitup 2023 76-85

Cratbs

Awgwpwlwl ginwuyuwpiwjwlu wywunnypubph wpunwgnpwupp Qwynpe < nuwpwlujwuh wpytunncd
byt fdwewnjwl

Pwluptpn hwjwghwnnipjwu 2022 153-164

CraTtbs

UUSELUTUCULP LAQURWSES LUUrd2ure Uk £2, NAMEU UcUunkERU3PL U21E68NFR3NFLLENP
hNrryuLhc

byt fwowpnwl, Uwnpw Lwihnpp-E$pthuwpjwu

Pwuptpn UwuntGUwnwpwuh 2022 186-195

CraTtbs

Uudwuh hwytipp Twpwpwywl Ppwuncd

hybp ffwownjuwu

2UsuUuUsUL-hrUL. MUSUULUUL ULS3SULLE B4 LENUUL 2022 334-354

CtaTtbsa

THE WORLD THROUGH THE LENS OF THE PHOTOGRAPHER ARA GULER
byt wownjwl

UpyGuunnwaghunwywl hwunbu 2022 167-178

Cratbs

Utpgt) @wpwgwlunyp Ukzhnnyh pnruwbjuwpujuwlt wwywpwnh nhunwuyyjntuhg
byt fwownjwl

MU3UUL Jowynipwihu Ghwdujw 2021 110-136

Cratbs

Lnp Qntnwjh fungwjwljwl wwywpwuputph hwpnwpwupp GYypnuyugh Gwuwwywphnppubph
nbuwllynLuhg

byt Fwownjwl

Ownwn wnpjntputGpp hwywywu gunpwywjnptph dwuhu 2021 176-191

CtaTtbsa

Ured6L3UL UuLruLyuronkER3NkL. ¥*rnsuerk UnuLatukusunFe3nkLLere
hybp ffwownjuwu

Mwuwundnipjwl W owynyph hwpgtp 2020 119-131

Cratbsa

ANTOINE SEVRUGUIN'S (1851-1933) BIOGRAPHY: SOME CLARIFYING FACTS AND DETAILS ON
Yvette Tajarian

Lwjywagbwl hwjwghunwywUu hwlntu 2020 417-426

Cratbs

Wuwpwply Uwntbwnwpwuh drwgpbph yEpwpbpyug
b. Gwewpnuwl, U. Uycnhujwl, 4. Uwhwyjwl, L.Uwhwlywl, E. Twuqunjwu
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MU3UUL Jowynipwihu Ghwdujw 2019 6-17

Cratbs
OBPA3bl UIPAHA B ®OTOMPA®UAX A. B. CEBPIOTMHA N3 ®OTOKOJUJIEKLLUA MAD PAH
W. TatyapsaH, J1. C. T'ywsaH

MnnocTpaTuBHble Konnekunmn KyHctkamepbl 2019 35-50

CtaTtbsa

W2luwphh hwj (nLuwiwppgutpp 19-pn nwph Ytu-21-pn nn.
byt Fwownjwl

MU3UUL Jowynipwihu Gnwdujw 2018 55-81

CraTtbsa

Uwuwbblwnwpwuh nugwpwyjwlu dwdwluwlyubph «Cwhuwdt>»-u
hybp ffwownjuwu

MU3UUL Jwynrpwihtu Ghwdujw 2017 85-106

CtaTtbsa

<wjng ghinwuwwunipjntup W Uwppn Sphgnpjuth untindwagnpédncpyniup
hybp ffwownjuwu

Muwuwndnipintl W 2wynyp hwjwghunwywu hwuntu 2016 459-464
http://publications.ysu.am/patmutyun_mshakuyt 2016/

Cratbs

Uwwblwnwpwuh «Swhbwdtu» (phy 535) npybku nwpwpwlwl wpybunh Udne?
hybp ffwownjuwu

Uuwwn duunng 2015 523-531

http://publishing.ysu.am/hy/1429615520

CraTtbs

UywhwUuh Uwupwluwpzwlwl nypngh dwynpdwlu hhduwlwlu gnpénuutipp, NEqu Uppwuhlu no
Uwwnbtbwnwpwuh phy 1999 hwyjwpwénru

hybp ffwownjuwu

Pwlptn UwwnblUwnwpwuh 2015 137-150

http://www.matenadaran.am/?id=307&Ing=3

KoHpepeHUns
Npn2 nhnnnnipyncbutp UWwpwqwpn é6nwghp «Cwhuwdt»-h yEpwptpjuy
hybp ffwownjuwu

KoHpepeHUus

Cultural interactions of Safavid Iran with European countries
Yvette Tajarian, Greta Gasparyan

KoHpepeHUus
Armenian merchants of New Julfa as a channel of penetration of European Art into Iran in the

Safavid Age
Yvette Tajarian, Greta Gasparyan

KoHpepeHuns
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Lnr aNUSk vNAU3SWYUL UNLULLLENE NFEU ZUrSUrunEsuyul sunuLante3uL

unuLatukusunrER3NFLLErr NFUNFULUWURLUUL UNR3NEE
byt fwownjwl, ApGnw Ywuwwpjwl
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